
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 20138  CADERNO 3                                    

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 607449

Contrato: 47
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de licenças de software e prestação de serviço 
de repasse de conhecimento, nos termos do Edital de licitação do 
Pregão Eletrônico n° 013/2013/SEFA, e seus respectivos Anexos.
Valor Total: 85.500,00
Data Assinatura: 31/10/2013
Vigência: 31/10/2013 a 30/10/2014
Pregão Eletrônico: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136526470000    449052              0131000000          Estadual
04129136526470000    339039              0131000000          Estadual
Contratado: OAT SOLUÇÕES E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA-EPP
Endereço: R Bertioga, 149
CEP. 04141-100 - São Paulo/SPComplemento: Conjunto 21
Telefone: 1155944891
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 607496

Contrato: 49
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na construção do Abrigo do Grupo Gerador 
no Órgão Central, com a retirada de algumas plantas de pequeno 
porte, o prédio será em alvenaria, chapiscada, rebocada, com 
pintura, telhado com telha em fibrocimento, calçada externa e 
Infraestrutura Elétrica, de acordo com o projeto básico e com as 
especificações contidas no Convite nº 002/2013-SEFA e demais 
anexos do referido Edital.
Valor Total: 26.181,82
Data Assinatura: 31/10/2013
Vigência: 31/10/2013 a 30/01/2014
Convite: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136526470000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: F. MOURA CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Av Dq de Caxias, 901
CEP. 66093-026 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607499

PORTARIA: 1524
Objetivo: participar do curso liderança por excelencia
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0200781902/IONARA MESQUITA MAGALHÃES (Secretaria 
de Gestor) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/10/2013 a 
01/11/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

GABINETE DO GOVERNADOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607539

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 0012, DE 01 DE NOVEMBRO 
DE 2013.

Estabelece procedimentos para a fruição do benefício fiscal de 
que trata o Decreto n.º 885, de 30 de outubro de 2013, que 
institui o Programa de Regularização Fiscal - PROREFIS e dá 
outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista 
o disposto no art. 9º do Decreto n.º 885, de 30 de outubro de 
2013, que institui o Programa de Regularização Fiscal - PROREFIS 
e dá outras providências,
RESOLVE:
Art. 1º O percentual de redução das multas e juros para 
pagamento será determinado considerando o valor total dos 
débitos constantes do Sistema de Informática da Secretaria 
de Estado da Fazenda, bem como os valores espontaneamente 
declarados pelo contribuinte.
Art. 2º O contribuinte poderá, a seu critério, efetuar o pagamento 
em parcela única e ou por meio de parcelamento com os 
benefícios previstos nos incisos I a VII do art. 2º do Decreto n.º 
885/13.
Art. 3º O recolhimento da parcela única ou da primeira 
parcela, conforme opção do contribuinte, deverá ser efetivado, 
impreterivelmente, até 29 de novembro de 2013, sob pena de 
não homologação da adesão.

Art. 4º O contribuinte deverá apresentar à Coordenação 
Executiva Regional ou Especial de Administração Tributária ou 
Não Tributária, de sua circunscrição, ou na Célula de Controle 
e Cobrança da Dívida Ativa - CCDA, relativamente aos débitos 
fiscais inscritos em Dívida Ativa, ajuizados ou não, até o 15º 
(décimo quinto) dia do mês subsequente a opção, o Termo de 
Adesão ao Programa de Regularização Fiscal - PROREFIS, emitido 
no portal de serviços da Secretaria de Estado da Fazenda, com 
a devida autorização de débito automático em conta corrente.
Parágrafo único. A inobservância do disposto no caput implica 
revogação do parcelamento, conforme o disposto no inciso IV do 
art. 6º do Decreto n.º 885/13.
Art. 5º Relativamente ao parcelamento ou reparcelamento em 
curso, para aplicação do benefício fiscal de que trata o art. 2º do 
Decreto n.º 885/13, deverá ser observado o seguinte:
I - suspender o parcelamento ou reparcelamento em curso, com 
identificação do motivo: Decreto n.º 885/13 (PROREFIS);
II - proceder a atualização dos débitos fiscais originais, conforme o disposto no art. 6º da Lei 
n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998;
III - deduzir, de forma proporcional aos débitos objeto de 
parcelamento ou reparcelamento, os pagamentos efetuados;
IV - desmembrar os débitos fiscais, na hipótese de fatos 
geradores ocorridos até 31 de dezembro de 2012 e posteriores;
V - o saldo remanescente dos débitos fiscais relativos a 
fatos geradores ocorridos até 31 de dezembro de 2012, será 
recolhido conforme opção do contribuinte às condições e limites 
estabelecidas no Decreto n.º 885/13;
VI - o saldo remanescente dos débitos fiscais relativos a fatos 
geradores ocorridos a partir de 1º de janeiro de 2013, será 
objeto de parcelamento, nos termos da Instrução Normativa n.º 
0012, de 22 de junho de 2011.
Parágrafo único. O limite de que trata o § 2º do art. 12 da 
Instrução Normativa nº 12/11 não se aplica na hipótese prevista 
no inciso VI deste artigo.
Art. 6º Com relação a Auto de Infração e Notificação Fiscal - AINF, 
no qual conste fatos geradores até 31 de dezembro de 2012 e 
posteriores, para que o contribuinte possa optar pelo benefício 
fiscal de que trata o Decreto n.º 885/13, deverá proceder ao 
recolhimento, integral ou de forma parcelada, nos termos da 
Instrução Normativa n.º 0012/11, do valor correspondente aos 
fatos geradores ocorridos a partir de 1º de janeiro de 2013.
Art. 7º Para a aplicação do disposto no art. 2º do Decreto n.º 
885/13, os débitos fiscais inscritos na Dívida Ativa, ajuizados ou 
não, deverão ser processados em separado dos demais débitos 
fiscais do contribuinte.
Art. 8° Compete à Coordenação Executiva Regional ou Especial 
de Administração Tributária e Não-Tributária, a que o contribuinte 
estiver circunscrito, e a Célula de Controle e Cobrança da 
Dívida Ativa - CCDA, relativamente aos débitos fiscais inscritos 
em Dívida Ativa, ajuizados ou não, o controle e a guarda dos 
documentos referentes à adesão ao Programa de Regularização 
Fiscal - PROREFIS.
Art. 9º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607475

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 50/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de vigilância armada ininterrupta, diurna e/ou noturna, 
inclusive nos finais de semana, abertura e fechamento com 
custódia de chaves das dependências do BANPARÁ, de acordo 
com as condições e especificações técnicas exigidas no Termo de 
Referência e demais anexos do edital - (Lotes 01 e 02).
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br.
Observação: UASG: 925803 - Observar o horário brasileiro de 
verão
Responsável pelo certame: EDILAMAR PINHEIRO PANTOJA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/11/2013
Hora da Abertura: 11:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607061

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 23/2013
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEICULO TIPO 
UTILITÁRIO.
Entrega do Edital: www.comprasnet.com.br e/ou www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PAULA ADRIANE DA SILVA COSTA
Local de Abertura: www.comprasnet.com.br
Data da Abertura: 14/11/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04331120164360000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607112

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 9/2013
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EVENTOS, NOS TERMOS EDITAL 
E SEUS ANEXOS.
Entrega do Edital: www.comprasnet.com.br e ou www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PAULA ADRIANE DA SILVA COSTA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/11/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04331120164360000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 607482
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 604865

Contrato: 30
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratar empresa para serviço de consultoria 
educacional na educação superior.
Valor Total: 100.000,00
Data Assinatura: 01/11/2013
Vigência: 01/11/2013 a 30/05/2014
Inexigibilidade: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04128120141170000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: IMENTO DA AMAZONIA
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, 651
CEP. 66060-281 - Belém/PATelefone: 9132694561
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 607495

Contrato: 31-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPROGRAFIA.
Valor Total: 285.912,00
Data Assinatura: 25/10/2013
Vigência: 25/10/2013 a 24/10/2014
Pregão Eletrônico: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CSI SERVICE LTDA
Endereço: Av do Contorno, 2905
CEP. 30110-013 - Belo Horizonte/MGTelefone: 9132129711
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CONTRATO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607506

Tornar sem efeito o Contrato nº 025/2012 da Empresa 
CARLOS BATISTA INFORMATICA -ME, publicado no DOE n° 
32.305 em 21/12/2012.


